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Aktivnosti 
 

 

PredstavŶik TS NeŵaŶja NeŶadić prisustvovao je u petak sastanku Radne grupe Nacionalnog konventa 

za EU za Poglavlje 23 povodom predstavljanja drugog izveštaja o sprovođenju Akcionog plana za 

Poglavlje 23. Prvi panel  bio je posveće Ŷapretku koji je ostvareŶ u sprovođeŶju ŵera predviđeŶih 
Akcionim planom u drugom kvartalu 2017. godine. Na drugom panelu rapravljalo se o predlozima za 

izmene Ustava, kao jednoj od mera iz AP, kao i o ustavŶoŵ položaju tužilaštava. 

NeŶadić je Ŷa početku izrazio  izrazio zadovoljstvo što izveštaj više Ŷe sadrži opaske o toŵe da VladiŶ 
Savet za praćeŶje priŵeŶe AkĐioŶog plaŶa Ŷije ďio u ŵogućŶosti da priďavi podatke od drugih državŶih 
orgaŶa, uključujući i ŵiŶistarstva, što se dešavalo u raŶijiŵ izveštajŶiŵ periodiŵa. Takođe su otkloŶjeŶe 
Ŷeke očigledŶo ŶetačŶe oĐeŶe o ispuŶjavaŶju plaŶiraŶih aktivŶosti. Ukazao je istovreŵeŶo Ŷa 
potencijalni probleŵ sadašŶjeg ŶačiŶa izveštavaŶja u kojeŵ se uglavŶoŵ preŶose dopisi oďvezŶika 
priŵeŶe ŵera i aktivŶosti, i pri toŵ se hroŶološki ređaju. To je odličŶo kao arhivski ŵaterijal, ali ďi ďilo 
doďro kada ďi pored toga postojalo Ŷešto što ďi se ŵoglo sŵatrati argumentovanim stavom Vlade, 

odŶosŶo VladiŶog radŶog tela o toŵe koliko je AkĐioŶi plaŶ uspešŶo priŵeŶjeŶ i Ŷa čeŵu se takav stav 
zasniva. 

Postavio je i Ŷiz koŶkretŶih pitaŶja u vezi sa izveštajeŵ , kao što su pitaŶje daljeg funkcionisanja 

Koordinacionog tela za praćeŶje priŵeŶe aŶtikorupĐijske strategije,i dalji postupak u izradi koŶačŶe 
verzije Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije.  Konkretnih odgovora na ova pitanja nije bilo. 

Posebno zanimljivo bilo je pitanje o aktivŶostiŵa u vezi sa ŵogućŶošću uvođeŶja krivičŶog dela 
ŶezakoŶitog ďogaćeŶja u pravŶi sisteŵ Srďije, što je ďilo predviđeŶo aŶtikorupĐijskoŵ strategijoŵ iz 
2013, a kasnijim aktima znatno relativizovano. Sada je aktuelno pitanje izrade analize koja je trebalo da 

ďude pripreŵljeŶa još do kraja ϮϬϭϲ. godiŶe. PitaŶje ;ŶeͿuvođeŶja ovog krivičŶog dela, koje je plaŶiraŶo 
strateškiŵ aktiŵa je poseďŶo zaŶiŵljivo u koŶtekstu stalŶog poŵiŶjaŶja ZakoŶ o ispitivaŶju porekla 
iŵoviŶe, koji je uvršteŶ u prograŵ Vlade iz ϮϬϭϲ. i ϮϬϭϳ, a da pri toŵ Ŷije Ŷašao mesto ni u jednom 

strateškoŵ aktu. Preŵa Ŷajavaŵa, reč je o zakoŶu koji ďi iŵao poteŶĐijalŶe aŶtikorupĐijske efekte, kao 
takav se često predstavlja i to od straŶe vrhova vlasti, a Ŷasuprot logiĐi, Ŷjegovo doŶošeŶje Ŷije 
predviđeŶo strategijaŵa i akĐioŶiŵ planovima niti bilo kojim planskim dokumentom stavljeno u vezu sa 

drugiŵ propisiŵ PredstavŶiĐi Vlade ;TaŶja Mišćević i Čedoŵir BaĐkovićͿ su u vezi sa oviŵ priŵetili da 
Ŷije ŶužŶo da svaki zakoŶ koji se doŶosi Ŷađe svoje ŵesto u strateškiŵ aktiŵa ;MiščevićͿ, odnosno da je 

„ŶezakoŶito ďogaćeŶje“ iŶstitut koji po ŵŶogiŵ ŵišljeŶjiŵa Ŷije u skladu sa Ŷašiŵ pravŶiŵ sisteŵoŵ i 
da radŶa grupa koja se ďavi aŶalizoŵ radi ;BaĐkovićͿ. 
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U vezi sa kašŶjeŶjiŵa u realizaĐiji aktivŶosti, g. BaĐković je veliki deo pripisao kašŶjeŶju sa dodeljivaŶjeŵ 
IPA ϮϬϭϰ projekta EU, u okviru kojeg će ďiti aŶgažovaŶi koŶsultaŶti koji će poŵagati izradu pojediŶih 
dokuŵeŶata. Iako ova oĐeŶa jeste tačŶa kad je reč o Ŷekiŵ aktivŶostiŵa, oŶa Ŷe ŵože da se priŵeŶi Ŷa 
sve aspekte borbe protiv korupcije. 

U delu skupa koji se ďavio ŵogućiŵ izŵeŶaŵa Ustava u delu koji se odŶosi Ŷa pravosuđe, i diskusiji o 
pristupu koji treďa da zauzŵu orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva, NeŶadić je izŶeo stav da se aktuelŶa 
rasprava vodi bez jasnog uvida u vremenska ograničeŶja za sprovođeŶje ďudućih ustavŶih reforŵi, ďez 
jasŶog stava Vlade o toŵe za kakve se reforŵe zalaže i ďez jasŶog pravŶog okvira za vođeŶje ďilo kakve 
rasprave, jer ne postoje pravila o organizovanju javne rasprave o izmeni Ustava. Pored toga, iako je 

Vlada doŶela AkĐioŶi plaŶ za poglavlje Ϯϯ, koji predviđa depolitizaĐiju Visokog saveta sudstva i DržavŶog 
veća tužilĐa ;izlazak predstavŶika Vlade i SkupštiŶe iz ovih telaͿ, a sve Ŷa osŶovu ŵišljeŶja VeŶeĐijaŶske 
koŵisije, političke strukture Ŷisu Ŷišta preduzele da se ova proklamovana namera ostvari. Zbog toga bi 

treďalo tražiti da se volja za proŵeŶaŵa deŵoŶstrira Ŷa jedŶostavaŶ ŶačiŶ i pre Ŷego ďude otvoreŶa 
rasprava o koŶkretŶiŵ ustavŶiŵ rešeŶjiŵa – tako što će se ŵiŶistarka pravde i predsedŶik skupštiŶskog 

odďora za pravosuđe povući iz rada VSS i DVT. Bez takvog jasŶog sigŶala, Ŷe ŵože se sŵatrati da postoji 
ozďiljŶa Ŷaŵera da se reši proďleŵ zďog kojeg se i predviđa izŵeŶa Ustava. CivilŶo društvo treďa takođe 
da iŶsistira Ŷa toŵe da jasŶo ďudu saopšteŶa pravila javne rasprave – da se zŶa hoće li se priŵeŶiti u 
ŶajŵaŶju ruku oŶa pravila koja važe za doŶošeŶje zakoŶa ;iz poslovŶika VladeͿ i hoće li ďiti odgovoeŶo 
Ŷa svaku sugestiju koja je oďrazložeŶa. 

Što se tiče drugih aktivŶosti TS u protekloj Ŷedelji, pored rada Ŷa tekućiŵ projektiŵa ;predstavljeŶiŵ na 

Ŷašeŵ sajtu) aktivŶo je ďilo i Ŷaše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ. Ono je tokom prošle nedelje 

primilo 15 telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva otvorili smo na 

osnovu informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB stranici ili na osnovu informacija 

proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovoŵ ďilteŶu predstavljaŵo tri slučaja iz rada 
Savetovališta. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet komentara, vesti i linkova u vezi sa 

antikorupcijskim temama. Na sajt smo postavili četiri teksta, a na Ŷaš Youtuďe kaŶal snimak gostovanja 

predstavnika TS na TV N1.  

U medijima je u protekloj nedelji objavljena 81 vest ili prilog o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9251-tuzba-protiv-vlade-srbije-2
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9251-tuzba-protiv-vlade-srbije-2
https://www.youtube.com/channel/UCO1y-64F7viGhLpgwuAGmBw
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Pod lupom 

 

Nelogičan i štetan uslov u nabavci 
usluga prigradskog prevoza 

15. avgust 2017.  

Transparentnost Srbija je, u svojstvu 

građaŶskog ŶadzorŶika, uložila zahtev za zaštitu 
prava osporavajući jedaŶ od postavljenih uslova 

za poŶuđače koji će u ŶaredŶih deset godiŶa 
prevoziti stanovnike dela prigradskih naselja 

Beograda - tzv. "potez 500". Zahtev je podnet 

pošto gradski sekretarijat za saoďraćaj, posle 
nekoliko upita i predloga nije izmenio 

konkursnu dokumentaciju u delu koji smatramo 

da Ŷe služi svrsi ove Ŷaďavke, a da ŵože doŶeti 
štetu kroz sŵaŶjeŶje koŶkureŶĐije. 

Naime, kao eliminacioni uslov pred prevozioce 

je postavljeno i to da raspolažu sa ŶajŵaŶje ϱϱ 
autobusa starih do tri godine. S druge strane, za 

ŶaručioĐa je prihvatljivo da tokoŵ realizaĐije 
ugovora prevoz vrše autoďusi starosti do ϭϯ 
godiŶa, ďilo da se to čiŶi uključivaŶjeŵ 
zaŵeŶskih vozila ili tako što će "početŶi" 
autobusi sa početka priŵeŶe ugovora ostariti 
do te granice.  

Postavljanjem takvog uslova su iz nadmetanja 

isključeŶe firŵe koje treŶutŶo iŵaju dovoljaŶ 
ďroj autoďusa starih izŵeđu ϯ i ϭϯ godiŶa, 
uŵesto da se oďavežu da vozŶi park periodičŶo 
obnove tokom trajanja ugovora ako dobiju 

posao. 

Uslov nije u skladu sa ciljem ugovora (prevoz 

putŶika po određeŶiŵ staŶdardiŵa kvalitetaͿ. 
Nije ŵoguće Ŷaći razuŵŶo oďjašŶjeŶje zďog 
čega ďi ŶaručilaĐ postavio kao uslov ďez koga se 

Ŷe ŵože da u ϮϬϭϴ. godiŶi putŶike prevoze 
trogodišŶji, a da u ϮϬϮϳ. to čiŶe 
triŶaestogodišŶji autoďusi. JediŶo logičŶo ďi ďilo 
da je ŵaksiŵalŶa starost autoďusa koji će 
prevoziti putnike postavljena jednako, kako na 

početku, tako i tokoŵ trajaŶja ugovora. U 
skladu sa tiŵe, ŶaručioĐi ďi oŶda tokoŵ trajaŶja 

ugovora obnavljali svoj vozni park (ne moraju 

istiŵ autoďusiŵa da vrše prevoz svih deset 
godiŶaͿ. U dopisiŵa i u zahtevu za zaštitu prava 
smo ukazali na to da bi Republika Srbija ili Grad 

Beograd trebalo da usvoje pravila u pogledu 

starosti vozila koja mogu obavljati prevoz 

putŶika, uŵesto da ŶaručioĐi proizvoljŶo 
postavljaju takve uslove u ďudućiŵ Ŷaďavkaŵa. 
IŶače, preŵa zvaŶičŶiŵ podaĐiŵa, prosečŶa 
starost vozila GSP Beograd je blizu deset godina. 

Iako gradski sekretarijat navodi da u registru 

vozila privatnih prevoznika postoji oko 260 

autobusa "28% od preko 900" koji ispunjavaju 

tražeŶe uslove, te da je ŵoguća i koŶkureŶĐija 
iz iŶostraŶstva, sa razlogoŵ se ŵože očekivati 
da će dodatŶi uslov uŵaŶjiti ďroj firŵi koje se 
Ŷadŵeću, što se ŵože ŶegativŶo odraziti i na 

krajnju cenu.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/U9699P
https://goo.gl/U9699P
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Podsećaŵo da je glavŶi proďleŵ javŶih Ŷaďavki 
i javno-privatnih partnerstava u Srbiji upravo 

mala konkurencija. Na osnovu pitanja koja su 

postavljala pojedina zainteresovana lica tokom 

postupka, a koja su objavljena na Portalu javnih 

Ŷaďavki, ŵože se zaključiti da postoje firŵe koje 
bi se javile ukoliko bude promenjen ovaj 

diskriminatoran uslov. 

IŶače, preŵa oďjavljeŶiŵ podaĐiŵa ŵaksiŵalŶa 
sredstva koja će ďiti isplaćeŶa privatŶiŵ 
prevoziocima po osnovu ovog ugovora u 

desetogodišŶjem periodu iznose 

11.328.750.000 dinara, odnosno oko 95 miliona 

evra. 

Stranačke zastave, mlade 
fudbalerke, finansiranje sporta i 

vlasništvo nad opštinom 

13. avgust 2017.  

Vest iz GadžiŶog HaŶa o devojčiĐaŵa, Ŷjihoviŵ 
roditeljima i sportskim funkcionerima koji su na 

grupnoj fotografiji pozirali sa zastavama SNS 

mnoge je naljutila (zbog zloupotrebe dece u 

političke svrheͿ, a ŵŶoge i zasŵejala ;zďog 
oďjašŶjeŶja čitavog događaja, poput najnovijeg: 

"Ja sam ih doneo s namerom da se mi slikamo, a 

ne deca. Ali deca su istrgla zastave i slikala se".  

Druga diŵeŶzija ovog slučaja ukazuje Ŷa ŵŶogo 
duďlji proďleŵ. Govoreći o ŵotiviŵa za slikaŶje 
sportista sa straŶačkiŵ oďeležjiŵa, StaŶiša 
Ristić, potpredsedŶik lokalŶog odďora straŶke, 

oďjašŶjava "da je fotografija sa zastavaŵa SNS 
treďalo da oďeleži početak saradŶje treŶera 
MašiŶĐa PeriĐe Krstića i lokalŶe saŵouprave 
GadžiŶog HaŶa, čiji su i ŶapredŶjaĐi deo. 

 

 Deo te saradŶje, kaže Ristić, jeste i Ŷajava da će 
Ŷiški kluď da osŶuje drugi tiŵ u HaŶu." 

Izjava ďi se ŵogla tuŵačiti ovako: pošto su 
gradovi i opštiŶe i Ŷjihovi ďudžeti u vlasŶištvu 
straŶaka koje tu vladaju, Ŷeŵa više razloga da 
se klubovi zahvaljuju za poŵoć Ŷi građaŶiŵa 
koji puŶe ďudžet, Ŷi gradskiŵ oĐiŵa ličŶo, oŶi 
svoje zasluge za razvoj sporta ŶeseďičŶo 
prepuštaju političkoj straŶĐi koja iŵ je dala 
priliku da vrše vlast. 

  

 

 

 

  

https://goo.gl/h2t64S
https://www.juznevesti.com/Politika/Fotografije-dokazuju-Zastave-SNS-deci-doneo-funckioner-te-partije.sr.html
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri   slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

(Ne)postupanje inspekcije rada 

Savetovalištu je stigla prijava u vezi sa postupcima poslodavca prema zaposlenom koji je podneo zahtev 

za ŶeplaćeŶo odsustvo u određeŶoŵ vreŵeŶskoŵ periodu. S oďziroŵ da još uvek ispitujeŵo eleŵeŶte 
korupĐije u poteŶĐijalŶoŵ slučaju Ŷa koju ukazuje podŶosilaĐ prijave ;Ŷavodi o  nepostupanju inspekcije 

rada u koŶkretŶoŵ slučajuͿ, postoje pokazatelji da iŶspekĐija ŵožda Ŷije iŶforŵisaŶa Ŷa odgovarajući 
ŶačiŶ. U svakoŵ slučaju, Ŷavodi će se detaljŶo ispitati jer se suŵŶja u ŶezakoŶito poŶašaŶje poslodavĐa 
prema zaposlenom koji nam je podneo prijavu.  

 

Migranti 

Doďili sŵo i zaŶiŵljivu prijavu u vezi sa postupaŶjeŵ poliĐije, drugih orgaŶa vlasti, kao i određeŶih 
nevladinih organizacija, prema ŵigraŶtiŵa koji prolaze i zadržavaju se u RepuďliĐi Srďiji. S oďziroŵ Ŷa to 
da ovo nije prva prijava u vezi sa zloupotreďaŵa preŵa straŶiŵ državljaŶiŵa koji pokušavaju da se 
doŵogŶu zeŵalja Ŷa zapadu Evrope, oďjediŶićeŵo više prijava koje su vezaŶe za ŵoguću korupĐiju 
prilikom transporta izbeglica, postupanje prema migrantima sa kojima u kontakt dolaze pripadnici 

poliĐije, al ii straŶe i doŵaće orgaŶizaĐije. 

 

Javne nabavke 

TraŶspareŶtŶost Srďije je doďila Ŷekoliko iŶteresaŶtih prijava u vezi sa ŶavodŶiŵ ,,ŶaŵeštaŶjeŵ’’ 
postupaka javŶih Ŷaďavki. Ovaj put izdvajaŵo izvođeŶje radova i Ŷaďavke doďara u kojima nema niti 

jedŶe poŶude koja je priŵljeŶa pre isteka roka za podŶošeŶje poŶuda. One su zanimljive zbog toga što 
analiza tržišta pokazuje da postoje preduzeća koja Ŷa ovo ŵogu da odgovore. Ostaje da pokušaŵo da 
utvrdimo koji su to razlozi zbog kojih se poŶuđači Ŷisu javljali. Dosta je ŶelogičŶo s oďziroŵ Ŷa to da je 
jasno utvrđeŶ predŵet Ŷaďavke, da su dodatŶi uslovi u skladu sa predŵetoŵ ;u Ŷekiŵ slučajeviŵa 
ŵožda preteraŶo visoki, ali čak Ŷi pitaŶja Ŷiti žalďi nije bilo na postaljvene usloveͿ ili čak nisu ni 

postavljaŶi. Sa druge straŶe, ŵoguć je i zaključak da postoji Ŷaŵera da se stvori ovakva situaĐija kako ďi 
se kasŶije otvorila ŵogućŶost za pregovaračkih postupak ďez oďjavljivaŶja javŶog poziva, gde se 
ŶaručilaĐ direktŶije oďraća poteŶĐijalŶiŵ izvršioĐiŵa poslova. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac


 

strana br 7 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Mediji 

Kome je važna vladavina prava 

PeščaŶik, NeŵaŶja NeŶadić,  14. avgust 

2017.  

Sudbina jednog nepostavljenog pitanja 

Nakon sastanka sa Dejvidom Makalisterom, 

predsedavajućiŵ spoljŶopolitičkog koŵiteta 
Evropskog parlamenta i izvestiocem za 

Srďiju, predsedŶik Srďije AleksaŶdar Vučić 
dao je jedŶu priličŶo tačŶu koŶstataĐiju, ali 
ju je ilustrovao veoŵa loše izaďraŶiŵ 
priŵeroŵ. "KljučŶo pitaŶje je Kosovo, a 

drugo ključŶo je odŶos Srďije preŵa Rusiji, a 
Ŷe vladaviŶa prava, ŵada zapadŶi političari 
to uvek 'izvuku'". Nastojeći da ilustruje 
ocenu da nije vladavina prava ta koja se vidi 

kao ključŶa za Ŷapredak Srďije ka EU, Vučić 
je naveo da Ŷiko Ŷe pita Srďiju ko će ďiti šef AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije.  

Vučićeva koŶstataĐija o prioritetiŵa EU je tačŶa, ŵada sigurŶo Ŷe predstavlja otkroveŶje Ŷi za koga, još 
od devedesretih godiŶa prošlog veka. Uostaloŵ, zašto ďi iko razuŵaŶ očekivao da ďi jedŶa zajedŶiĐa 
država vladaviŶu prava i ďorďu protiv korupĐije u Srďiji, kao Ŷešto što po defiŶiĐiji treďa da koristi 
građaŶiŵa Srďije, stavila ispred prioriteta sopstveŶe spoljŶe politike i iŶteresa zeŵalja članica? Zar nije 

za srpsku vladaviŶu prava dovoljaŶ apsurd to što se doďar deo kritika iz izveštaja EU odŶosi Ŷa situaĐije 
kada državŶi orgaŶi Srďije Ŷisu poštovali sopstveŶe zakoŶe, a ostatak Ŷa situaĐije kada Vlada Ŷije 
sprovela strategije i akcione planove koje je sama usvojila? 

Šta tek reći o priŵeru kojiŵ je Vučić ilustrovao svoju tvrdŶju o odsustvu iŶteresovaŶja EU za vladaviŶu 
prava? Direktora Agencije za borbu protiv korupcije, prema slovu Zakona, bira na konkursu Odbor 

AgeŶĐije. U taj Odďor SkupštiŶa je za sada izaďrala saŵo ϲ od ϵ člaŶova, pri čeŵu, protivŶo ZakoŶu, Ŷije 
uopšte stavila Ŷa glasaŶje predlog o zajedŶičkoj kaŶdidatkiŶji PovereŶika i ZaštitŶika građaŶa, a 
zajedŶičkog kaŶdidata ŶoviŶarskih udružeŶja skupštiŶska većiŶa Ŷije podržala.  Prethodni sastav Odbora 

je, zahvaljujući dvojiĐi člaŶova, sprečio u feďruaru ove godiŶe da ďude izaďraŶa kaŶdidatkiŶja 
koja, sudeći po izjavaŵa, Ŷije ďila ŶajkvalifikovaŶija, a jeste ďila politički povezaŶa sa straŶkoŵ iz koje 
dolazi Ŷajveći ďroj fuŶkĐioŶera koje AgeŶĐija treďa da koŶtroliše. Novi koŶkurs Ŷije doveden do kraja pre 

isteka ŵaŶdata većiŶi člaŶova Odďora, tako da su prijavljeŶi kaŶdidati već pet ŵeseĐi „Ŷa čekaŶju“. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/vazno/6340/
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9333-odnos-parlamenta-prema-nezavisnim-telima
http://pescanik.net/pola-minuta-citata-kandidata/
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U stvari, da se Mekalister zaista iŶteresovao kod Vučića, koji se u toŵ proĐesu po Ustavu i ZakoŶu Ŷišta 
ne pita, „ko će ďiti direktor AgeŶcije za borbu protiv korupcije“, tiŵe ďi pokazao ŶepozŶavaŶje oŶoga što 
piše u zakoŶiŵa Srďije, čije sprovođeŶje prati, ili ďi pak stavio Ŷa proveru da li su zakoŶi saŵo ŵrtvo 
slovo Ŷa papiru. Kako god se okreŶe, ďilo ďi to jedŶo priličŶo ŶeuŵesŶo pitaŶje, jer sa staŶovišta 
vladavine prava je bitno da se direktor izabere po propisanom postupku i da to bude najbolji od 

prijavljenih kandidata koji ispunjava uslove, a nije bitno kako se taj kandidat zove. Nakon svega ostaje 

dilema da li je upravo ovo „nepostavljeno pitanje“ odaďraŶo kao skriveŶa poruka Ŷekoŵe ili kao žal zďog 
toga što predsedŶik Ŷije doďio priliku da evropskoŵ izvestioĐu deŵoŶstrira vladaviŶu prava odgovoroŵ: 
„u Srďiji svaka iŶstituĐija radi oŶo za šta je ŶadležŶa, Ŷe ŵogu da utičeŵ Ŷa odluku članova Odbora 

AgeŶĐije, Ŷiti oŶi o toj odluĐi traže ŵoje ŵišljeŶje“. 
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